

**ROCZNE SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI SKARG,
WNOSKÓW I PETYCJI RADY MIEJSKIEJ W ZAWIERCIU
za okres od 1 października 2021 do 31 października 2022r.**

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji działa na zasadach i w zakresie określonym w ustawie o samorządzie gminnym oraz Statucie Miasta Zawiercie.

W okresie sprawozdawczym Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła 7 posiedzeń.

Komisja rozpatrzyła 3 skargi. Pierwsza wpłynęła skarga na Dyrektora Przedszkola Integracyjnego Nr 3 w Zawierciu, druga i trzecia na działalność Prezydenta Miasta.

Pierwsza skarga nie spełniła warunków formalnych jakie powinna zawierać, a mianowicie skarga nie zawierała imienia i nazwiska oraz adresu wnoszącego skargę. Nie spełnienie tego warunku zobowiązuje Radę Miejską w Zawierciu do podjęcia działań poprzez pozostawienie skargi bez rozpoznania z powodu uchybienia wymogom formalnym, które skarga powinna spełniać. Oznacza to, że pozostawienie skargi bez rozpoznania wynika z mocy prawa. Komisja, uznała, że skargę należy zostawić bez rozpoznania.

Przedmiotem drugiej skargi był zarzut beczynności, zaniedbania i niezłatwienia sprawy przez Prezydenta Miasta Zawiercie w zakresie uciążliwości prowadzonych prac porządkowych oraz organizowanych imprez w parku miejskim. Skarżący podkreślił, że istotą skargi o której mowa jest szeroko rozumiane niezadowolenie z działalności organów administracji publicznej spowodowane tym iż Pan Prezydent w sposób nienależyty przeprowadził postępowanie wywołane skargą z dnia 14 czerwca 2021r. bez przeprowadzenia stosownego postępowania wyjaśniającego oraz bez wnikliwej analizy treści skargi, okoliczności faktycznych, lakonicznie uzasadniając swoje stanowisko w sprawie. W ocenie Komisji skargę mieszkańców z 29 lipca 2022r. należało uznać za zasadną, ponieważ postępowanie w sprawie skargi z 14 czerwca 2021 skierowanej do Prezydenta Miasta Zawiercie zostało przeprowadzone niezgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W związku z rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Śląskiego w sprawie unieważnienia uchwały Rady Miejskiej w Zawierciu w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej wyrażenia opinii w przedmiocie powołania Pani Pauliny Picheta na stanowisko Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 4 w Zawierciu. Komisja ponownie rozpatrzyła pismo Rady Rodziców.

Wojewoda Śląski w swoim piśmie wskazał, iż pismo Rady Rodziców Szkoły Podstawowej Nr 4 należy zakwalifikować jako skargę na Prezydenta Miasta Zawiercie, a nie jako petycję. W związku z powyższym Komisja rozpatrzyła kolejną skargę na Prezydenta Miasta. Komisja stwierdziła, że powierzenie funkcji Dyrektora Szkoły Podstawowej numer 4 Pani Paulinie Pichecie nastąpiło po nierozstrzygnięciu konkursu, w trybie art. 63 ust. 12 ustawy - Prawo oświatowe. Zgodnie z obowiązującymi przepisami Prezydent przedstawił kandydata organowi nadzoru pedagogicznego oraz uzyskał opinię Rady Pedagogicznej i Rady Szkoły. Z informacji zebranych przez Komisję wynika, że Zarządzenie zostało ocenione negatywnie przez Radę Rodziców i Radę Pedagogiczną Szkoły, a także nie zostało zaakceptowane przez Śląskiego Kuratora Oświaty. Należy podkreślić, że 14 września wydane zostało rozstrzygnięcie nadzorcze wojewody śląskiego, stwierdzające w całości nieważność zarządzenia Prezydenta Miasta Zawiercia w sprawie powierzenia stanowiska Dyrektora Szkoły Podstawowej nr 4 w Zawierciu. W związku z tym Komisja rekomendowała Radzie Miejskiej uznanie skargi za uzasadnioną.

W okresie sprawozdawczym do Komisji nie wpłynęły żadne wnioski.

Komisja rozpatrzyła 5 petycji.

Pierwsza petycja dotyczyła podjęcia uchwały w sprawie przeciwdziałania dyskryminacji osób, które nie zaszczepiły się przeciwko COVID – 19. Petycja została złożona przez Fundację Nowe Spektrum z Kobiór. Komisja w swoim stanowisku zawarła, że aktualnie nie istnieje podstawa prawna z której wynikałby obowiązek lekarskiej kwalifikacji do szczepienia COVID 19. Podczas obrad stałych komisji Rady Miejskiej Radni oceniają projekty uchwał również przez pryzmat art. 32 Konstytucji RP, który podkreśla, że wszyscy obywatele mają prawo do równego traktowania przez władze publiczne i nikt nie może być dyskryminowany w życiu politycznym, społecznym lub gospodarczym z jakiegokolwiek przyczyny. W ocenie Komisji nie było podstaw do podejmowania uchwały wskazanej w petycji. W związku z powyższym Komisja uznała petycję za bezzasadną.

Kolejna petycja została złożona przez mieszkańców miasta w sprawie nazwania ronda im. Romana Dmowskiego przy skrzyżowaniu ulic Zagłębiowskiej i Wojska Polskiego. Komisja stwierdziła, że Roman Dmowski jest od wielu lat patronem jednej z głównych ulic znajdujących się w centrum Zawiercia. Świadczy to o tym, że pamięć tej wybitnej postaci została uczczona przez mieszkańców miasta, podobnie jak innych postaci historycznych walczących o niepodległość naszego kraju i stanowi wartość edukacyjną dla zawiercian. W związku z powyższym Komisja uznała przyjęcie uchwały wskazanej w treści petycji nie jest uzasadnione i petycję należy uznać za bezzasadną.

Następna rozpatrywana przez Komisję petycja dotyczyła wydania zakazu stosowania maseczek, kwarantann i izolacji. Petycję złożyła Fundacja im. Nikoli Tesli. Komisja stanęła na stanowisku, że wnioskowane w treści petycji działania nie mieszczą się w zakresie kompetencji Rady Gminy. Brak jest podstawy prawnej do podjęcia wnioskowanej uchwały. Ponadto uchwały Rady Gminy nie mogą być sprzeczne z aktami prawnymi wyższego rzędu tj. nie mogą wprowadzać regulacji, które były sprzeczne z ustawami i rozporządzeniami. Rada Gminy nie może wprowadzić zakazów nie mających oparcia w przepisach powszechnie obowiązujących lub sprzecznych z tymi przepisami. W związku z powyższym Komisja uznała, że przyjęcie uchwały wskazanej w treści petycji nie jest uzasadnione i petycję należy uznać za bezzasadną.

Kolejna petycja została złożona przez mieszkańców i Zarząd Osiedla Bzów oraz Radę Rodziców Szkoły Podstawowej nr 14 Fundacji „Elementarz” w Zawierciu i dotyczyła przedłużenia na kolejne 10 lat umowy o prowadzenie Szkoły Podstawowej Nr 14 Fundacji „Elementarz” w Zawierciu przez Fundację Ekologiczną Wychowanie i Sztuka „Elementarz” w Katowicach. Komisja uznała, że Szkoła obecnie oprócz funkcji edukacyjnej pełni także rolę ośrodka życia społecznego i kulturalnego w Bzowie. Mała liczebność klas pozwala na indywidualizację nauczania i odpowiednie wsparcie dla każdego ucznia. Dzięki wykonanym w ostatnich latach remontom, budynek jest w dobrym stanie technicznym i nie wymaga dodatkowych nakładów finansowych w najbliższym czasie. W związku z powyższym Komisja uznała, że przyjęcie uchwały wskazanej w treści petycji jest uzasadnione i petycję należy uznać za zasadną. Ponadto Komisja zobowiązała Prezydenta Miasta do podjęcia rozmów z Fundacją Ekologiczną Wychowanie i Sztuka „Elementarz” w Katowicach i mieszkańcami Osiedla Bzów w celu aneksowania umowy dotyczącej prowadzenia Szkoły Podstawowej nr 14 w Zawierciu przez Fundację na kolejne 10 lat.

Następna petycja była w sprawie wyrażenia opinii w przedmiocie powołania Pani Pauliny Picheta na stanowisko Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 4 w Zawierciu. Powierzenie funkcji Dyrektora Szkoły nastąpiło po nierozstrzygnięciu konkursu. Zgodnie z obowiązującymi przepisami Prezydent przedstawił kandydata organowi nadzoru pedagogicznego oraz uzyskał opinię Rady Pedagogicznej i Rady Szkoły. Pomimo to, że procedura została przeprowadzona zgodnie z przepisami prawa to Zarządzenie Prezydenta w sprawie powołania nowego dyrektora nie było zgodne z interesami obywateli. Z informacji zebranych przez Komisję wynika, że Zarządzenie zostało ocenione negatywnie przez Radę Rodziców i Radę Pedagogiczną, a także nie zostało zaakceptowane przez Śląskiego Kuratora Oświaty.

W ocenie Komisji mieszkańcy powinni mieć istotny wpływ na działania organów wykonawczych i stanowiących samorządu oraz podejmowane decyzje. Żyjemy w społeczeństwie obywatelskim i zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym to „mieszkańcy gminy tworzą z mocy prawa wspólnotę samorządową” natomiast władze samorządów powinni być reprezentantami obywateli, pełniącymi wobec nich rolę pomocniczą, zgodnie z zasadą „tyle społeczeństwa, ile to możliwe, tyle państwa, ile to konieczne”.

W związku z powyższym Komisja uznała, że należy wyrazić negatywną opinię w sprawie powołania na Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 4 Pani Pauliny Pichety, a tym samym uznać petycję Rady Rodziców Szkoły Podstawowej nr 4 za zasadną.

Przewodniczący Komisji
Skarg, Wniosków i Petycji


Jerzy Radosz